MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 20, DE 12 DE ABRIL DE 2018

SELEÇÃO DE BOLSISTAS, COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 58/2017

RETIFICAÇÃO Nº 001

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº

313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, e a Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa

e Inovação, tornam pública a Retificação nº001 do  Edital nº 20/2018 - Seleção de bolsistas,

complementar Edital nº 58/2017 conforme a seguir especificado:

No item 2,onde se lê:

2. DO QUANTITATIVO DE BOLSAS

2.1 A distribuição e os pré-requisitos das vagas para os bolsistas de pesquisa das modalidades
BICTES ou BICET encontram-se a seguir:

Título do projeto Coordenador Modalidade /
Quantidade de

bolsas

Carga horária

 Formação inicial docente e ação
pedagógica para os processos

escolares inclusivos

Clarissa Haas  BICTES/2   8h

 REMAT: para quem publicamos? Greice Andreis BICTES/1 16h

 Impressora 3D na criação de
materiais pedagógicos de matemática

Kelen Mello BICTES/1 16h

Implantação de um ambiente maker
no Campus Caxias do Sul

Adriano Barreto  BICTES/1

BICET/1

 8h

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 20, de 12 de abril de 2018 – Página 1 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Investigação sobre a realidade virtual
aplicada em ambientes industriais me-

talúrgicos

Cleber Lessa BICTES/1 8h

Produção de substratos derivados de
resíduos da agricultura familiar da ser-

ra gaúcha para o cultivo axênico de
cogumelos comestíveis

Eder Oliveira BICET/1 8h

Matemática na Wikipédia: avaliando e
melhorando a qualidade do conteúdo

disponível

Cesar Bublitrz BICTES/1 8h

Estudo da aplicação do fresamento
trocoidal na usinagem de moldes e

matrizes

Eduardo
Thomazi

BICTES/1 8h

Leia-se:

Título do projeto Coordenador Modalidade /
Quantidade de

bolsas

Carga horária

 Formação inicial docente e ação
pedagógica para os processos

escolares inclusivos

Clarissa Haas  BICTES/2   8h

 REMAT: para quem publicamos? Greice Andreis BICTES/1 16h

 Impressora 3D na criação de
materiais pedagógicos de matemática

Kelen Mello BICTES/1 16h

Implantação de um ambiente maker
no Campus Caxias do Sul

Adriano Barreto  BICTES/1

BICET/1

 8h

Investigação sobre a realidade virtual
aplicada em ambientes industriais me-

talúrgicos

Cleber Lessa BICTES/2 8h

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 20, de 12 de abril de 2018 – Página 2 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Produção de substratos derivados de
resíduos da agricultura familiar da ser-

ra gaúcha para o cultivo axênico de
cogumelos comestíveis

Eder Oliveira BICET/1 8h

Matemática na Wikipédia: avaliando e
melhorando a qualidade do conteúdo

disponível

Cesar Bublitrz BICTES/1 8h

Caxias do Sul, 13 de abril de 2018.

JULIANO CANTERELLI TONIOLO (*)

Diretor-Geral
Campus Caxias do Sul

PORTARIA 313/2017

(*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 20, de 12 de abril de 2018 – Página 3 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/